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Anotace

This thesis deals with the analysis of herbs traditionally used for the absinth

production: Pimpinella anisum, Foeniculum vulgare and Artemisia absinthium.

The suitable GC-MS methods were developed and validated and they were used

for the determination of the volatile substances content in essential oils and dried herbs

which are available at the Czech market. Another aim of this study was to determine

the content of t-anethole and ß-thujone during the distillation of absinth in both laboratory

and industrial scale. Finally, distillation residues were tested on Spodoptera littoralis

larvae for potential pesticidal effects at VÚRV.
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CÍLE PRÁCE

Literární přehled stanovení obsahových látek v rostlinách používaných pro přípravu

absinthu. Studium složení obsahových látek pomocí chromatografických metod

v rostlinných extraktech a produktech spojených s výrobou absinthu. Při studiu složení

obsahových látek aplikovat jak necílenou, tak cílenou analýzu. Výsledky zpracovat pomocí

statistických metod. Otestovat odpady z produkce absinthu na jejich možný pesticidní

potenciál.

2

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Rostlinný materiál

1.1.1 Bedrník anýz (Pimpinella anisum)

Bedrník anýz (také známý jako anýz vonný) je

jednoletá rostlina patřící do čeledi miříkovitých

kvetoucí v průběhu července a srpna. Plodem jsou

dvounažky.1 Jedná se o teplomilnou rostlinu

s původem v Asii a Egyptě. V současnosti je pěstován

zejména ve Středomoří, západní Africe a střední

Americe.2 Drogou je plod, který má charakteristický

pach po anetolu.3

Minimální obsah silice v droze je Českým

lékopisem stanoven na 20 ml/kg. Stanovení obsahu

silic se provádí pomocí přesně definované destilace

s vodní parou3. Dominantní složkou anýzové silice je

t-anetol. Dle Českého lékopisu musí být složení silice následovné: linalool < 1,5 %,

estragol 0,5 – 5 %, α-terpineol < 1,2 %, c-anetol 0,1 – 0,4 %, t-anetol 87 - 94 %,

anisaldehyd 0,1 – 1,4 %, pseudoisoeugenyl-2-methylbutanoát 0,3 – 2,0 %.3 Publikovaná

jsou však i odlišná složení esenciálního oleje4, 5, 6.

Anýz byl využíván jako koření i léčivo již před 3500 let v Egyptě.2 Pro léčebné účely

se využívá zejména ve formě nálevu, a to pro podporu vykašlávání a trávení.1 Od 16.

století byl anýzový olej využíván také k trávení myší a později také holubů.1 Začátkem

tisíciletí bylo zjištěno, že anýzový esenciální olej je možné využít v zemědělství např.:

proti mšici bavlníkové (Aphis gyssypii) a sviluškám (Tetranychus spp.).7

Obr. 1: Bedrník anýz1
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1.1.2 Fenykl obecný (Foeniculum vulgare)

Fenykl obecný je teplomilná dvouletá rostlina patřící

do čeledi miříkovitých. Jejím plodem je dvounažka.1

Fenykl obecný má původ ve Středozemí2 a současný

areál jeho pěstování se přibližně kryje s oblastmi, kde je

pěstována réva vinná.1 Drogou je plod, který je sbírán

obvykle v srpnu druhého roku po výsadbě. Ideální

podmínky pro sběr jsou ráno za rosy.1

Český lékopis uvádí dvě odrůdy: vulgare a dulce.

Odrůda dulce je označována jako fenykl obecný sladký.

Stanovení obsahu silic se provádí pomocí přesně

definované destilace s vodní parou. Minimální obsah

silice v droze var. vulgare je stanoven na 40 ml/kg, pro

var. dulce je to 20ml/kg. Odlišné jsou i požadavky na zastoupení sledovaných látek. Pro

var. vulgare je vyžadován minimálně 60% obsah t-anetolu a 15% obsah fenchonu v silici.

Pro var. dulce vyžadován minimálně 80% obsah anetolu a maximálně 10,0 % estragolu a

7,5 % fenchonu v silici. Pro esenciální olej fenyklu jsou limity nastaveny následovně:

α-pinen 1,0 – 10,0 %, limonen 0,9 – 5,0 %, fenchon 12,0 – 25,0 %, estragol < 6,0 %,

c-anetol < 0,5 %, t-anetol 55,0 – 75,0 % a anisaldehyd < 2,0 %, dále platí, že poměr

α-pinenu a limonenu je větší než 1,0.2 V publikacích jsou dále zmiňovány dva hlavní

chemotypy fenyklu obecného dle dominantní látky esenciálního oleje, a to t-anetolový a

estragolový chemotyp.8

Fenykl obecný je užíván zejména ve formě nálevu pro tlumení nadýmání a křečí

trávicího ústrojí, dále může být také využit pro omývání očí, či podporu vykašlávání hlenů.

herbář, léčivky Insekticidní efekt esenciálního oleje fenyklu obecného byl ověřen např.: proti

larvám komárů Culex quinquefasciatus, housenkám blýskavky Spodoptera littoralis a

dospělcům mouchy Musca domestica.9

Obr. 2: Fenykl obecný1
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1.1.3 Pelyněk pravý (Artemisia absinthium)

Pelyněk obecný je vytrvalá rostlina s vícečetným

oddenkem.1 Původními oblastmi výskytu byla západní

Asie, jižní Evropa a severní Afrika. Dnes je rozšířen po

celé Evropě, Severní a Jižní Americe a Novém

Zélandu. Roste zejména na skalnatých stráních, podél

cest, v blízkosti lidských sídel, etc. Kvete od června do

srpna.lecivky Drogou jsou usušené přízemní listy a

kvetoucí málo olistěné vrcholky.

Minimální obsah silice v droze je Českým

lékopisem stanoven na 2 ml/kg. Stanovení obsahu silic

se provádí pomocí přesně definované destilace s vodní

parou. Lékopis neuvádí požadavky na složení silice.3

Z literatury je známa celá řada chemotypů. Přehledový článek Sources of variability of

wormwood (Artemisia absinthium L.) essential oil uvádí 17 dominantních látek, které

mohou být přítomny v esenciálních olejích. Zastoupení jednotlivých látek definuje celou

řadu chemotypů a to jak „čisté“ chemotypy (např.: ß-tujonový, c-epoxyocimenový,

sabinyl-acetátový, etc.), tak směsné chemotypy (např.: ß-tujon + sabinyl acetátový, c-

epoxyocimen + chrysantenyl-acetát + sabinyl-acetátový, etc.).10 Pokud jsou v esenciálním

oleji přítomen tujon, tak je převládající formou ß-tujon, ale existují i výjimky s převládající

α-tujon formou.11 Příčiny tohoto fenoménu nejsou dosud přesvědčivě vysvětleny. Výše

jmenovaný článek uvádí několik faktorů, které variabilitu mohou ovlivňovat, a to: podnebí,

lokalita, genotyp, sezóna, část rostliny, fenologická fáze, etc. Hodnocení jednotlivých

analytických prací je pak znesnadněno tím, že řada z nich podrobněji nepopisuje použitý

rostlinný materiál či využívá odlišné extrakční metody.10 Kromě terpenů obsahuje pelyněk

ještě další biologicky aktivní látky, mezi které patří i laktony absinthin, anabsinthin a

artemisetin, které by ve větší míře měly přispívat k extrémně hořké chuti pelyňku pravého.

Změny v obsahu těchto látek byly zatím zkoumány a potvrzeny pouze s ohledem na

fenologickou fázi rostliny. 12

Pelyněk pravý se používal hojně již ve starověku. Využíván může být ve formě nálevu

(vodného) či tinktury (ethanolové) zejména pro podporu zažívání, tlumení křečí či zevně

k dezinfekci ran. Důraz je kladen na nepřekračování doporučené denní dávky (3 g sušené

drogy) a nevhodnost dlouhodobého užívání.1, 2 Pelyněk pravý se také využívá pro přípravu

Obr. 3: Pelyněk pravý1
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řady alkoholických nápojů, což je podrobněji rozvedeno v 1.4. Insekticidní účinky

pelyňkových extraktů jsou známy např.: proti sviluškám, mšicím, molicím, bělásku

zelnému a dalším.7

1.2 Analýza terpenů

Pro analýzu terpenů je v dnešní době ve většině případů využíván plynový

chromatograf ve spojení s plamenově ionizačním detektorem (s výhodou pro kvantifikaci),

nebo hmotnostním detektorem (s výhodou pro identifikaci látek). Pro chromatografickou

separaci je nejčastěji využívána 30 m kolona s vnitřním průměrem 0,25 mm a tloušťkou

filmu 0,25 µm (5% fenyl, 95% dimethylpolysiloxan). Kvůli množství izomerů, které mají


[…]


jedná o velmi specifický způsob přípravy extraktu a zároveň se nepodařilo

identifikovat jejich složení.

Vzhledem k dosaženým výsledkům by bylo vhodné v práci pokračovat, a to

podrobnou analýzou složení destilačních zbytků, separací destilačních zbytků do

různých frakcí a otestování jejich pesticidního potenciálu.
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5 ZÁVĚR

V teoretické části práce byly shrnuty poznatky týkající se bedrníku anýzu, fenyklu

obecného a pelyňku pravého ve vztahu k výrobě absinthu a pesticidnímu potenciálu

odpadu z jeho výroby.

Prvním krokem v praktické části byla optimalizace GC metod a naměření retenčních

časů a fragmentačních spekter dostupných standardů terpenů. Průběh kalibračních křivek

byl otestován pro šest vybraných terpenů. Bylo zjištěno, že ve zvoleném koncentračním

rozsahu vykazují kalibrace nelineární průběh, který je nestejnoměrně ovlivněn pořadím, ve

kterém byly vzorky měřeny. Vliv přídavku protektantu (diethylenglykolu) byl zjevný

pouze v případě α-pinenu. Validace analytické metody pro stanovení α a ß-thujonu byla

úspěšná v koncentračním rozsahu 2 – 75 mg/l. Metodu je tak možné využít pro stanovení

maximálního povoleného obsahu α a ß-thujonu, které je na území EU 35 mg/kg. Validace

analytické metody pro stanovení obsahu t-anetholu nebyla v koncentračním rozsahu

0,08 - 3 g/l úspěšná, neboť nesplňovala kritérium přesnosti. Tuto metodu tak nelze

doporučit ke stanovení přesného obsahu t-anetholu.

Z trojice testovaných extrakčních činidel (hexan, MTBE, ethanol) vykazoval nejlepší

vlastnosti pro analýzu látek na plynovém chromatografu 96% ethanol.

Z testování obsahu těkavých látek u zakoupených esenciálních olejů a sušeného

rostlinného materiálu vyplynulo, že vzorky bedrníku anýzu vykazovaly nejnižší variabilitu

ve složení a však stále ještě statisticky významnou. Vzorky fenyklu obecného bylo dle

obsahu dominantních látek možné rozdělit na dva hlavní chemotypy – estragolový a

t-anetholový. Ovšem i v rámci jednoho chemotypu existovaly statisticky významné

rozdíly. Zdaleka nejvyšší variabilitu vykazovaly vzorky pelyňku obecného, a to jak

esenciální oleje, tak sušený rostlinný materiál. Mezi dominantní látky v různých skupinách

patřil: myrcen, 4-cymen, ß-thujon, karvon, bornyl-acetát, sabinyl-acetát a některé další

neznámé látky. U sabinyl-acetátu byly nalezeny nesrovnalosti mezi naměřeným a

publikovaným fragmentačním spektrem. Provedené analýzy ukázaly, že pro praktické

využití může mít výběr konkrétního rostlinného materiálu velký význam, a to zejména u

pelyňku pravého.

Měření obsahu t-anetholu a ß-thujonu ve frakcích v průběhu destilace ukázalo dobrou

shodu mezi laboratorním a průmyslovým měřítkem v relativním zastoupení sledovaných

látek, a to navzdory rozdílům v absolutním zastoupení. Díky srovnání laboratorního a
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průmyslového měřítka jsou námi naměřená data robustní a mohou tak upravit některé dříve

publikované údaje.

Nový potenciální zdroj botanického pesticidu – odpad z výroby absinthu – byl úspěšně

otestován na housenkách Spodoptera littoralis na VÚRV. Prokázán byl jak přímý letální

účinek při aplikaci na pokožku housenky (LC50MixA= 75,5 ± 8,8 %, LC50MixB= 16,9 ± 2,7

%), tak i snížení hmotnosti housenek při konzumaci stravy obohacené o destilační zbytky,

a to již od 25% koncentrace u Mixu A a 12,5% koncentrace u Mixu B.
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7 SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

ANOVA Analysis of variance – Analýza rozptylu

CI95 95% interval spolehlivosti

CID Collision-induced dissociation - Kolizně indukovaná disociace

D Detected - Detekováno

df Degrese of freedom - Stupeň volnosti

EO Esenciální olej

ETB Ethylbenzen

FDA Food and Drug Administration

FDA Food and drug agency

FID Flame ionization detector - Plamenově ionizační detektor

GC Gas chromatography – Plynová chromatografie

HPLC High performace liquid chromatography – Vysoce účinná kapalinová

chromatografie

CHM-kval GC chromatografická metoda pro stanovení kvality

CHM-kvant GC chromatografická metoda pro stanovení kvantity

ISQ Ion single quadrupole – Jednoduchý kvadrupól

ISTD Internal standard – Vnitřní standard

LC50 Lethal concentration – Střední smrtná koncentrace

LOD Limit of detection – Mez detekce

LOQ Limit of quantification – Mez stanovitelnosti

MS Mass spectrometry – Hmotnostní spektrometrie

MTBE Methyl -tert -butylether

NA Not analyzed – Nebylo analyzováno

ND Not determind – Nebylo určeno

NR Not reported - Nebylo uvedeno

p Probability - Pravděpodobnost

PCA Principal Component Analysis - Analýza hlavních komponent

R2 Coefficient of determination – Koeficient determinace

RDA Redundancy analysis – Redundanční analýza

SIM Single ion monitoring – Měření jediného iontu

SKR Směsný kalibrační roztok
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SPR Směsný pracovní roztok

ST Standard

TETR 1-Tetradecen

TIC Total ion chromatogram – Měření všech hmot (celkového iontového

proudu) v daném rozsahu

UN Unknown – neznámá látka

UV Ultra violet – Ultrafialové záření

VÚRV Výzkumný ústav rostlinné výroby