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 Bodový rozsah
hodnocení1

Body

(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY

Celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25
stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce (u experimentálních
prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu)

0−3 2

Kvalita literární rešerše (počet použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost výběru,
aktuálnost zdrojů)

0−3 1

Správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování
jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratek časopisů)

0−3 3

Grafická úprava textu a obrázků 0−3 2

Úroveň souhrnu/anotace (i v angličtině) 0−3 0

Jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví 0−3 2

Správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu
textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin)

0−3 3

Formální požadavky – body celkem 13

(2) VĚCNÉ POŽADAVKY

Splnění cílů práce 0−3 3

Schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, srozumitelnost
diskuze a závěrů

0−3 3

Úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře (absence
diskuze výsledků s literaturou je nepřijatelná)

0−3 2

1 Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovující, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnoťte

jenom (1) Formální požadavky, u experimentálních prací i (2) Věcné požadavky a u prací v cizím jazyce i (3)

Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

Logika postupu při vlastní výzkumné práci 0−3 3

Úplnost popisu použitých metodik 0−3 2

Experimentální náročnost práce 0−3 2

Úroveň zpracování experimentálních dat 0−3 2

Aktuálnost použitých metod 0−3 3

Přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0−3 2

Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem 22

(3) PRÁCE V CIZÍM JAZYCE

Jazyková a stylistická úroveň 0−3 −

CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH) 48 35

Připomínky a dotazy, na které má student reagovat při obhajobě:

1. Má diplomant k dispozici data týkající se velikosti roční produkce absinthu v ČR či jiných zemích?
Pokud ano, lze vypozorovat nějaké aktuální trendy?

2. V předložené práci byla také testována pesticidní aktivita destilačních zbytků vznikajících při
výrobě absinthu. Mohl by diplomant blíže uvést, jakým způsobem (jakou formou) by tyto zbytky
mohly být pro tento účel aplikovány?

Chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:

1. Formální požadavky:

 kvalita literární rešerše: v literární části se diplomant odkazuje na 27 zdrojů, z čehož lze
usuzovat na jeho velmi dobrou orientaci ve studované problematice; nicméně rozsah této části
je pouze 5 stran (včetně obrázků) zaměřených převážně na botanické charakteristiky rostlin
používaných pro výrobu absinthu; domnívám se, že mělo být detailněji uvedeno chemické
složení absinthu publikované jinými autory.

 grafická úprava textu a obrázků: grafy bohužel postrádají jednotnou úpravu (velikost i typ
použitých fontů), student by se také měl vyvarovat rozdělení tabulky (Tab. V/str. 10−11) resp.
obrázku (Obr. 12/str. 29−30) na dvě stránky; v práci postrádám vzorce analyzovaných
senzoricky aktivních látek (na Obr. 4/str. 20 je uvedeno pouze 6 z nich).

 úroveň souhrnu/anotace: souhrn v předložené práci zcela chybí (je uvedena pouze anglická
verze anotace).

 jazyková a stylistická úroveň: práce obsahuje přiměřené množství překlepů a gramatických
chyb (např. Švýcarské a Francouzské recepty“ - str. 6, „antokiany“ – str. 49).

2. Věcné požadavky:

 popis použitých metodik: v práci jsem nenalezl rozměry použité HPLC kolony, ani průtok
mobilní fáze použitý při HPLC/MS analýzách.

Závěr:

Téma práce je nepochybně v mnoha ohledech zajímavé. Diplomant vyvinul velké úsilí při vývoji a
validaci metod pro izolaci a stanovení hlavních senzoricky aktivních látek v materiálech
používaných pro výrobu absinthu. Lze předpokládat, že výsledky mohou být využity v praxi. Většina
formálních, jazykových a věcných požadavků je splněna na vysoké úrovni, a proto

práci d o p o r u č u j i k obhajobě

a navrhuji klasifikační stupeň „ v ý b o r n ě “ .

V Českých Budějovicích dne 25. června 2020

………………………………

podpis